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Nr 472.
Av herr Laurén, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition, nr 210, 

med förslag till taxeringsförordning.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 210 med förslag till taxeringsförord­
ning tillåter jag mig härmed föreslå tillägg till 33 och 91 §§.

33 §.
Erfarenheterna från taxeringsarbetet visa, att sådan inkomst av kapital, 

som består i obligationsränta, i flera fall undandöljes. För att hindra 
detta bör på samma sätt som vid lyftande av utdelning å aktier upp­
gift å räntan lämnas. Visserligen kan häremot invändas, att obligationen 
är löpande och ingen finnes inregistrerad för densamma, men samma in­
vändning drabbar också en mängd aktier, som byta ägare med en in 
blanco överlåtelse, utan att registrering sker.

För vinnande av ovan omförmälda syfte bör därföre ett nytt mom. g) 
införas i denna paragraf, innehållande föreskrift om uppgift. Belopp under 
10 kronor torde liksom utdelning å aktier ej behöva uppgivas.

91 §.
I denna paragraf föreskrives, att de upprättade taxeringslängderna skola 

avlämnas å den tid Kungl. Maj:t föreskriver. Det är möjligt, att tiden ut- 
mätes något längre än vad nu är fallet, men den borde dock i den nya 
taxeringsförordningen, likaväl som i den nu gällande, bestämmas. Sättes 
tiden till samma dag som insändandet av deklarationerna eller den 5 
juni, har ordföranden tillfälle att företaga eu behövlig eftergranskning och 
kan då till prövningsnämnden för rättelse anmäla de felaktigheter han 
tilläventyrs upptäcker. Möjligen kan hinder härför möta beträffande läng­
dernas granskning och avskrivande, men då det primära taxeringsarbetet 
är det viktigaste, måste tid för detta även lämnas. Jag anser därföre, att 
tiden för längdernas avlämnande ej sättes kortare än till den 31 maj.

Med anledning av vad här ovan anförts hemställes,

att riksdagen behagade besluta följande ändringar 
i det framlagda förslaget till taxeringsförordning:
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33 §. att ett nytt mom. g) införes, så lydande: 
g) av den, som utbetalt ränta å statens, kom­

muns eller annan obligation:
uppgift för den, som uppburit sådan ränta till ett 

belopp av minst 10 kronor;
91 §. att i sista satsen i 1 mom. orden “å den 

tid och“ utbytas mot orden: senast den 31 maj.

Stockholm den 6 april 1927.

Erik Laurén


